Economy enables us to think the possession of land, and the relation with land is without a doubt a human bond of greater relevance and of a non-strictly economic nature. But to think the possession of being, which is not an expendable possession; and to think the gift of being in its plenitude, unconditioned by no insufficiency; and to think the gift of alterity regardless of any dynamic of opposition: Can economy make us think all this?

Perhaps speculative theology should be restituted the role of expanding the possibilities of the construction of thought beyond those human interests and illusions which no discipline of thought may avoid reflecting. We, for our part, philosophically believe in the path of critical self-improvement of thought and do not see theology outside of that path.

Notes

1. Rabaté & Wetzel (Orgs.), 1992.
2. Rabaté & Wetzel (Orgs.), 1992, 11-108.
3. Namely, *De Concordia praescientiae et praedestinationis et gratiae dei cum libero arbitrio*, on grace, and *De processione spiritus sancti*, on the origin of the Holy Spirit.
4. Patočka, 1981.
5. As Derrida himself repeatedly assumes at the end of his text: Donner la mort, in Rabaté & Wetzel (Orgs.), 1992, 105-8.
6. A thesis which we assume in the line of Alexandre Koiré, 1923, and which we defend with special emphasis in “Anselm’s Metaphysics in the Lineage of Parmenides: *nihil est per nihil*” (Xavier 2016), a work which we end by acknowledging Saint Anselm as “the medieval Parmenides.”
7. “Voluntas namque dei numquam est irrationabilis” *Cur Deus Homo* I, 8, ed. Schmitt II: 59; 11, in Corbin (Dir.), 1988, 324.
8. See *Monologion* 32, ed. Schmitt: I, 50-51, in Corbin (Dir.), 1986, 130-2. Henceforth: *Mon*.
9. “Sed tamen ille Spiritus sanctus qui non Trinitas, sed in Trinitate intelligitur, in eo quod proprie dicitur Spiritus sanctus, relative dicitur, cum et ad Patrem et ad Filium refertur, quia Spiritus sanctus et Patris et Filii Spiritus est. Sed ipsa relatio non apparet in hoc nomine; apparet autem cum dicitur donum Dei (Act. 8, 20): donum enim est Patris et Filii, quia et ‘a Patre procedit’ (Joan. 15, 26), sicut Dominus dicit; et quod Apostolus ait: ‘Qui Spiritum Christi non habet, hic non est ejus’ (Rom. 8, 9), de ipso utique sancto Spiritu ait. Donum ergo donatoris, et donator doni, cum dicimus, relative utrumque ad invicem dicimus.” *De Trinitate* V, 11; 12, Benedictine ed., in *Études Augustiniennes* (Dir.), 1955, 452. Henceforth: *DT*.
10. “Utrum autem et ad Spiritum sanctum principium sit Pater, quoniam dictum est ‘de Patre procedit,’ non parva quaestio est. Quia si ita est, non jam principium ei tantum rei erit quam gignit aut facit, sed etiam ei quam dat. Ubi et illud elucescit, ut potest, quod solet multos movere, cur non Filius sit etiam Spiritus sanctus, cum et ipse a Patre exeat, sicut in Evangelio legitur (Joan. 15, 26). Exiit enim, non quomodo natus, sed quomodo datus; et ideo non dicitur filius, quia nequenatus est sicut Unigenitus, neque factus ut per Dei gratiam in adoptionem nasceretur, sicuti nos.” *DT* V, 14-15.
11. See *Mon* 39, Schmitt: I, 57, 13-19, in Corbin (Dir.), 1986, 144.
12. “Palam certe est rationem habenti eum non idcirco sui memorem esse aut se intelligere quia se amat, sed ideo se amare quia sui meminit et se intelligit; nec eum se posse